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SEZNAM ZKRATEK

DBU 1,8-diazobicyklo[5.4.0]undec-7-en

DTAF fluorescein dichlortriazin

FISH fluorescenční in-situ hybridizace

FITC fluorescein isothiokyanát

HEX 6-karboxy-2‘,4,4‘,5‘,7,7‘-hexachlorofluorescein

JOE 6-karboxy-4‘,5‘-dichloro-2‘,7‘-dimethoxyfluorescein

TET 6-karboxy-2‘,4,7,7‘-tetrachlorofluorescein

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstevná chromatografie

ZIP 87 5,6-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril

ZIP 134 6-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-

dikarbonitril

ZIP 134B 6-(2,6-diisopropylfenoxy)-5-oxo-1,6-dihydropyrazin-2,3-

dikarbonitril
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou syntézy aryloxylových derivátů

azaftalocyaninů. V teoretické části pojednává o vlastnostech, výhodách,

nevýhodách a vyuţití jednotlivých typů fluoroforů a současně je dělí do

jednotlivých skupin dle jejich chemické struktury. Metodická část popisuje

způsoby, kterými je moţno ftalocyaniny i jejich azaanaloga připravit, dále

stručně popisuje vlastnosti a reaktivitu těchto látek. V experimentální části práce

jsou popsány způsoby a postupy, kterými lze prekurzory pro přípravu

azaftalocyaninů připravit. Dále je popsán postup při samotné cyklizační reakci,

kterou se azaftalocyaniny připravují. Produkty byly charakterizovány pomocí

teploty tání, NMR, a IČ spekter. U produktů cyklizačních reakcí byly změřeny

hodnoty fluorescence a produkce singletového kyslíku.
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ABSTRACT

This work deals with the synthesis of aryloxyderivatives of azaphthalocyanines.

The theoretical part discusses the characteristics, advantages, disadvantages

and use different types of fluorophores. At the same time is divided into different

groups according to their chemical structure. Methodology section describes the

ways in which it is possible to prepare phthalocyanines azaanalogues and the

work also briefly describes the properties and reactivity of these substances. In

the experimental part of this work is described, which methods and procedures

can be precursors for the preparation azaphthalocyanines prepare. It is also

described how to proceed with the actual cyclization reaction, which can be

prepared azaphthalocyanines. Products were characterized by melting point,

NMR, and IR spectra. The cyclization reaction products were measured value of

fluorescence and singlet oxygen production.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo připravit aryloxyderivát azaftalocyaninu

nesymetrické struktury s jednou funkční skupinou. Ta má moţnost vazby

biomolekul na strukturu azaftalocyaninu. Pro tuto vazbu byla zvolena skupina

hydroxylová, protoţe je vhodná k navázání na oligonukleotidy. Aryloxyderivát

má předpoklad vysoké fluorescence, tudíţ moţnost vyuţít ho jako fluorescenční

značku. U aryloxy substituovaného derivátu je předpoklad niţšího výtěţku

singletového kyslíku neţ u alkylsulfanylových derivátů. Jako aryloxysubstituent

byl zvolen propofol z důvodu své objemnosti, za účelem sníţení agregace15).
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Obrázek 1: Nesymetrický azaftalocyanin
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fluorescence

Fluorescence je jeden z druhů luminiscenčního záření, při němţ dochází

k absorpci světla o určité vlnové délce (excitační) a následné emisi světla o

vyšší vlnové délce (emisní)16). Jedná se o třífázový děj, kterého jsou schopny

molekuly polyaromatické nebo heteroaromatické. První fáze (1) je excitační, kdy

dochází k absorpci fotonu fluoroforem a následnému přechodu molekuly

z normálního (S0) do excitovaného stavu (S1´). Následuje fáze nazývaná

excitovaný stav (2), kdy proběhnou konformační změny a vnitřní interakce

v molekule. Tato fáze trvá pouze několik nanosekund. Během třetí fáze (3)

fluorescenčního procesu je vyzářena energie ve formě fotonu a fluorofor se

vrací do výchozího stavu. Nemusí to ovšem platit pro všechny molekuly. Část

z nich můţe podléhat jiným dějům (S1). Průběh procesu fluorescence lze

vyjádřit pomocí Jablonského diagramu. Pokud během excitovaného stavu

nedojde ke zničení fluoroforu, je moţné proces excitace a poté i detekce

opakovat. S fluorescencí je neodmyslitelně spjat také pojem Stokesův posun.

Jedná se o rozdíl mezi energií excitační (hʋEX), která je vyšší a energií emisní,

která je niţší. (hʋEM). Při kvantifikaci vlnových délek se hodnoty projeví přesně

naopak (ƛEX je niţší a ƛEM je vyšší) 1).

Obrázek 2: Jablonskiho diagram
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Fluorofory jsou molekuly, respektive části molekul, schopné fluorescence, a

díky tomu se vyuţívají ke značení látek nebo jejich částí. Pouţívají se při

přípravě biochemických konjugátů a své uplatnění nacházejí i ve FISH

(fluorescenční in-situ hybridizaci). Fluorofory, pouţívané jako značící sondy, se

vyskytují v různých obměnách, ať uţ excitačních vlnových délek, Stokesova

posunu nebo šíře spektra. Intenzita fluorescence závisí na schopnostech

kaţdého fluoroforu pohlcovat a následně emitovat fotony. Tento děj můţe být i

cyklický a kaţdá látka je schopna cyklus opakovat po určitou dobu dle svého

charakteru a vlastností.

Fluorofory je moţno dělit dle různých kritérií např.: pouţití, oblasti absorpce či

emise světla, chemické struktury atd. Dalším kritériem pro dělení můţe být

způsob jejich pouţití. Mezi takzvané vnější fluorofory patří fluorescenční značky

a fluorescenční sondy. Rozdíl mezi nimi je ve způsobu vazby na substrát18).

Značky se váţí kovalentně a jedná se nejčastěji o vazbu na proteiny nebo

nukleové kyseliny. Mají vysokou intenzitu fluorescence a jsou stabilní i při

dlouhodobém ozařování. Další jejich výhodou je, ţe nemění charakter molekuly,

na kterou se váţí. Jako zástupce lze zmínit např. vazbu s histidinem.

Fluorescenční sondy se potom váţí nekovalentně a dochází ke změně jejich

fluorescenčních vlastností v závislosti na tom, zda jsou vázány či nikoliv. Méně

vyuţívané jsou vnitřní fluorofory, ačkoliv jsou to látky s přirozeným výskytem.

Patří sem např. aromatické aminokyseliny (tryptofan, tyrosin nebo fenylalanin)9).

V této práci jsou fluorofory děleny dle chemické struktury.
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2.2 Přehled fluoroforů

2.2.1 Fluorescein a jeho deriváty

O OOH

COOH

fluorescein

O OOH

COOH

Cl

Cl Cl

Cl

Cl

ClHOOC

HEX

O OOH

COOH

Cl Cl

Cl

ClHOOC

TET

Fluorescein je v současné době hojně vyuţíván k diagnostickým metodám

v medicíně např. k fluorescenční angiografii20). Stále více se ale uplatňují i jeho

deriváty, nejčastěji amin reaktivní nebo thiolové deriváty. Váţí se na substrát

kovalentně a nejvíce jsou vyuţívány při analýze proteinů. Deriváty fluoresceinu,

pouţívané v genetice k sekvenování DNA, vznikají strukturní modifikací

xanthenového kruhu fluoresceinu8). V závislosti na této strukturní obměně lze

sledovat i změny hodnot absorpčních a emisních energií. Pro značku JOE jsou

tyto hodnoty 520 a 548 nm, pro TET 521 a 536 nm a pro HEX 535 a 556 nm.

Dalším derivátem je fluorescein isothiokyanát (FITC), aminoreaktivní derivát

pouţívající se k značení oligonukleotidů a peptidů. Absorbuje v oblasti 494 nm

a emituje v oblasti 518 nm. Nevýhodou však je, ţe během skladování často

dochází k jeho rozkladu. Co se týče dalších strukturních obměn fluoresceinu,

většina jeho derivátů jsou strukturními izomery. Například FITC vykazuje

izomerii na uhlících číslo 5 a 6. Pro značení molekul s hydroxylovými skupinami

je výhodnější pouţití derivátu typu dichlortriazinu (DTAF). Jedná se o ester

fluoresceinu, který je schopen vazby s polysacharidy. Dále je výhodný i


[…]


(hydroxymethyl)fenoxy]pyrazin-2,3-dikarbonitril reakcí 5,6-dichlorpyrazin-2,3-

dikarbonitrilu s 4-hydroxybenzylalkoholem. Jako báze byl pouţit pyridin.

Výtěţek této reakce byl asi 20 % teoretického výtěţku. S ohledem na nízký

výtěţek reakce, špatné moţnosti čištění a separace těchto látek, bylo od této

moţnosti syntézy upuštěno. Dále se tedy postupovalo tak, ţe nejprve byl na

pyrazin navázán do polohy 6 propofol, a teprve poté do polohy 5 4-

hydroxybenzylalkohol. Byl tedy připraven 5-chlor-6-(2,6-

diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril reakcí 5,6-dichlorpyrazin-2,3-

dikarbonitrilu s propofolem. Jako báze byl pouţit hydroxid sodný. Tato

sloučenina byla poté pouţita na přípravu 6-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-

diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu (ZIP 134), který byl následně

podroben tetramerizační reakci. Nejdříve byla snaha jako bázi pouţít hydroxid

sodný (jednou v molárním poměru k ZIP 129 1 : 1,5 a druhý pokus v poměru 1 :

4). Látka vzniklá z druhé varianty, po vyčištění byla podrobena dalším

analýzám. Pravděpodobně se jednalo o látku struktury 6-(2,6-

diisopropylfenoxy)-5-oxo-1,6-dihydropyrazin-2,3-dikarbonitrilu. Hmotnostní

spektrum nemohlo být naměřeno z důvodu špatné ionizace látky a ani

elementární analýza neposkytla průkazné výsledky. 1H NMR spektrum bylo

velice překvapivé vzhledem k tomu, ţe vodíky vázané na aromatickou část

molekuly dávaly signál singletu, coţ není příliš obvyklé pro sloučeninu této

struktury. Byly provedeny pokročilé NMR analýzy pro potvrzení struktury.
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Obrázek 15: 6-(2,6-Diisopropylfenoxy)-5-oxo-1,6-dihydropyrazin-2,3-dikarbonitril

Pro přípravu 6-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu (ZIP 134) byl jako báze nakonec pouţit pyridin. Výtěţek reakce se

po vyčištění pohyboval okolo 28 % teoretického výtěţku. Pravděpodobně větší

část produktu zůstávala na chromatografickém sloupci. Metodika samotné

tetramerizační reakce v prostředí chinolinu byla převzata z jiţ dříve publikované

práce na katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv14). Oproti dřívější práci

byl pouţit k substituci pyrazinu propofol s ohledem na podobnou teplotu tání, a

tudíţ i očekávání podobné reaktivity a vlastností jako látka tvořící další část

makrocyklu (ZIP-87). Dále byly u této látky změřeny fotochemické a

fotofyzikální vlastnosti (ΦF = 0,169 a ΦΔ = 0,259). Dále byl připraven

nesymetrický azaftalocyanin, který nebyl charakterizován jinými metodami neţ

MS analýzou s ohledem na nízký výtěţek reakce. U nesymetrického

azaftalocyaninu nebylo moţné fotochemické a fotofyzikální vlastnosti naměřit,

protoţe látka nebyla dostatečně čistá.
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Obrázek 16: Nesymetrický a symetrický azaftalocyanin

51

Po zhodnocení průběhu práce bylo moţno konstatovat, ţe syntéza není příliš

efektivní, ale látky této struktury je moţné připravit. Vlastnosti připravených

látek, nebyly aţ tak výhodné, jak bylo zamýšleno. Hodnota fluorescence byla

poměrně nízká a naopak hodnota singletového kyslíku poměrně vysoká, aby

bylo moţné uvaţovat o navázání těchto látek na oligonukleotidy, aniţ by došlo

k rozbití samotné sondy. Pro praxi by tedy bylo jejich pouţití příliš sloţité.
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6 ZÁVĚR:

V rámci této práce byly připraveny prekurzory pro přípravu azaftalocyaninů:

 5-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitril

 5-chlor-6-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]pyrazin-2,3-dikarbonitril

 5-chlor-6-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril

 6-[4-(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-

dikarbonitril

 6-(2,6-diisopropylfenoxy)-5-oxo-1,6-dihydropyrazin-2,3-dikarbonitril

Látky byly charakterizovány pomocí teploty tání, NMR a IČ spekter.

Dále byl připraven symetrický azaftalocyanin vzniklý cyklizací 6-[4-

(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu.

Nesymetrický azaftalocyanin byl připraven cyklizací 6-[4-

(hydroxymethyl)fenoxy]-5-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a

5,6-(2,6-diisopropylfenoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu.

Jedná se o látky s vyšší fluorescencí a niţší produkcí singletového kyslíku neţ

u alkylsulfanylových derivátů, coţ bylo ověřeno změřením fotofyzikálních

parametrů (ΦF a ΦΔ) připravených sloučenin.
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