**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor/ka práce: **Dominika Ficnerová**

Vedoucí práce: PharmDr. Kamil Kopecký, Ph.D.

Rok zadání: 2009

Oponent/ka: PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Syntéza aryloxylových derivátů azaftalocyaninů**

---

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka začala pracovat na katedře již ve třetím ročníku a rychle se seznámila se specifiky práce v chemické laboratoři. Přes dílčí neúspěchy se jí podařilo splnit vytyčený cíl diplomové práce, tedy připravit dosud v literatuře nepopsaný nesymetricky substituovaný aryloxylový derivát pyrazinoporfyrazinu.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 25. 5. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce